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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na popis moderních PHP frameworků (Nette,

Symfony a Laravel). Porovnání je zaměřeno jak na frameworky jako na celky, tak i

na jednotlivé komponenty. Frameworky jsou představeny na funkčně stejných

aplikacích.

Annotation

Title: Modern PHP frameworks comparison

The graduation work is devoted to description of modern PHP frameworks (Nette,

Symfony and Laravel). The description is focused on whole frameworks and its

individual components. These frameworks are introduced on sample application

with equivalent functionality.
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1 Úvod

Dnes je dostupných mnoho webových frameworků s různými účely a přednostmi,

proto je těžké zvolit správnou variantu. Existuje mnoho kritérií, dle kterých se dá

framework posuzovat, např. rychlost vývoje, kvalita dokumentace, rozšiřitelnost

nebo dostupnost zkušených vývojářů. Pro vývojáře, který nemá s PHP frameworky

žádnou zkušenost, může být volba složitá a je zde možnost, že sáhne po ne úplně

vhodné variantě.

O to je dnes výběr složitější, protože lze kombinovat různé komponenty. Jelikož jsou

frameworky koncipovány jako sada komponent, tak často není problém časti různě

zaměňovat a využít nejlepší komponenty z každého. Proto se práce zabývá nejen

popisem celků, ale i popisem jednotlivých částí. Například velice časté je nahrazení

výchozí databázové vrstvy v Nette databázovou vrstvou Doctrine ze Symfony.

Framework Laravel je postaven na komponentách ze Symfony a následně na

Laravelu je postaven micro-framework Lumen, který používá jak komponenty ze

Symfony, tak i z Laravelu.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat moderní PHP Frameworky (Nette, Symfony, Laravel) na

úrovní jednotlivých komponent tak i celků. Frameworky budou porovnávány na

funkčně stejné aplikaci.
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3 Kritéria hodnocení

Frameworky jsou hodnoceny na základě vývoje vzorové aplikace MovieDB

v každém z frameworků. Každá dílčí část frameworku použita při vývoji bude slovně

ohodnocena a srovnána s ostatními. Hlavním kritériem je jednoduchost použití,

přehlednost kódu a její možnosti. Pokud framework funkcionalitu neobsahuje nebo

alespoň nedoporučuje postup v dokumentaci, tak hodnocen nebude.

MovieDB je aplikací obsahující velice běžnou funkcionalitu tak, aby bylo možné

frameworky srovnat na funkčně stejné aplikaci bez využití knihoven třetích stran

nebo implementace chybějících funkcionalit a zároveň porovnat komponenty, které

jsou potřebné v každé webové aplikaci. Mezi hlavní úlohy aplikace patří vkládání

filmů a hodnocení do databáze, evidence uživatelů a přehled všech uživatelů a filmů.

Jedná se o velice běžnou funkcionalitu webových aplikací a je k tomu potřeba využít

nejzákladnější komponenty frameworků.

V aplikaci není implementované ověřování účtů pomocí emailu a funkce

zapomenutého hesla. Frameworky sice mají své způsoby pro odesílání e-mailů, ale

tato funkcionalita není pro porovnání frameworků podstatná. Stejně jako logování,

které není v aplikaci použito, se jedná o komponentu s velice specifickou

funkcionalitou, která není s frameworky nijak svázána a bez větších obtíží ji lze

nahradit kteroukoliv jinou knihovnou.

Dále se aplikace a práce nezabývá jednotkovými testy, jelikož doporučovaným

způsobem pro Laravel i Symfony je použití testovacího frameworku PHPUnit a

pouze Nette má svůj nástroj nette/tester, který je použitím velice podobný.

Laravel a Symfony obsahují velké množství funkcionalit, které nemusí být použity

ani ve větších aplikacích jako například fronty, notifikace nebo již zmíněné logování.

Oproti tomu Nette se soustředí na vývoj nejnutnější funkcionality a vývoj

komponent které poskytují abstrakci nad HTTP cyklem aplikace.
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4 Teoretická část

4.1 Jazyk PHP

4.1.1 Představení jazyka PHP

Jazyk PHP je interpretovaný strukturálně a objektově orientovaný jazyk, který se

využívá povětšinou na serverech pro tvorbu webových stránek a aplikací.

4.1.2 Stručné výhody a nevýhody PHP

Mezi hlavní výhody PHP patří jednoduchá konfigurace a dostupnost hostingů. Pro

spuštění základního dynamického webu stačí, byť v obyčejném textovém editoru,

vytvořit PHP soubor a ten pomocí FTP nahrát na hosting. Tento přístup je vhodný

maximálně pro doplnění statických stránek o dynamické prvky, ovšem lze velice

rychle poznat sílu PHP a vyzkoušet si některý z frameworků, které poskytují základy

pro tvorbu složitějších webových stránek.

4.2 Moderní PHP

4.2.1 Organizace PHP FIG

Organizace PHP Framework Interop Group slouží pro tvorbu standardů PSR (PHP

Standard Recommendation). Mezi nejdůležitější standardy patří PSR-0 a PSR-4,

které umožnily jednotný a pohodlný způsob pro načítání knihoven a vlastních tříd

(tzv. autoloading). Nejrozšířenějšími standardy jsou PSR-1 a PSR-2. Ty určují

doporučené formátování a styl kódu tak aby se v rámci projektů a knihoven

dodržoval jednotný formát. Velice používaným standardem je PSR-19, který se

dodnes nachází ve stavu návrhu. Doporučuje způsoby používání PHPDoc anotací. Ty

mohou velice důkladně dokumentovat kód a uvádět typy proměnných, argumentů a

návratových hodnot kde to z důvodu slabin jazyka PHP není možné. Díky různým

dalším standardům bylo docíleno spolupráce frameworků. Jedním z nich je PSR-15

(standard doporučující společný interface pro middlewary). [1]
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4.2.2 Balíčkovací systém Composer

Balíčkovací systém Composer vznikl z potřeby snadno instalovat balíčky a rozšíření,

což bylo v době před vznikem Composer prováděno ručním stažením souboru s

nemožností provádět snadno aktualizace balíčků nebo prostřednictvím

balíčkovacího systém PEAR, který je již dnes zastaralý. Hlavní výhodou Composeru

oproti předchůdci PEAR je možnost instalovat balíčky pro každý projekt zvlášť a

možnost využívat PSR-4 autoloading. [2]

Projekt či knihovna obsahuje manifest (standardně soubor composer.json), který

obsahuje všechny závislosti (knihovny). U každé knihovny je uvedena verze ve

formátu semver. Semver (sémantické verzování) je formát pro zapisování verzí,

který se skládá ze tří čísel oddělených tečkou (MAJOR.MINOR.PATCH). Pokud se

navýší třetí číslice (PATCH), tak by měla být zachována stoprocentní zpětná

kompatibilita. Toto číslo je povýšeno ve verzích, které zvyšuje výkon nebo opravují

chyby. Pokud se mění druhé číslo, tak většinou bývá přidána nová funkcionalita.

Změna prvního čísla (MAJOR) značí kompletní přepsání nebo větší sadu změn s

mnoha zpětně nekompatibilními změnami, kdy není zachováno veřejně

poskytované API. Nejčastěji je v projektu závislost na knihovně definována ve

formátu např. ^2.1, což znamená verze větší než nebo rovny verzi 2.1.0 a zároveň

verzi menší než 3.0.0. V praxi to znamená, že veškeré výhody vyšších verzí

(bezpečnostní záplaty, vyšší výkon) jsou použity se zachováním zpětné

kompatibility. [3]

Composer vytváří i soubor nazvaný composer.lock, který zamyká verzi knihoven na

konkrétní verzi (pokud je uveden rozsah např.). Pokud tento soubor neexistuje, tak

se nainstaluje nejnovější možná verze z daného rozsahu. Tento soubor slouží

k tomu, aby Composer dokázal nainstalovat identické verze knihoven na v různých

prostředích. Tato vlastnost se může zdát zbytečná, jelikož díky sémantickému

verzování by všechny verze se stejným MAJOR číslem měli být kompatibilní, ovšem

v praxi k různým chybám a nekompatibilitám dochází, proto vznikl tento soubor.
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Může se stát, že celá aplikace projde jednotkovými, akceptačními či ručními testy,

přesto na jiném stroji aplikace nefunguje (díky neúmyslné chybě v MINOR nebo

PATCH verzi knihovny).

Composer umožňuje instalovat i vývojové závislosti, které nejsou nezbytně nutné k

běhu aplikace, ale hodí se při vývoji. Například testovací frameworky, různé

lintovací knihovny nebo různé nástroje.

Composer umožňuje využití různých zdrojů balíčků. Ve výchozím nastavení jsou

stahovány z veřejného zdroje Packagist. Existuje i projekt Satis, který umožňuje


[…]


'users' => $this->userRepository->getByRatingsCount()

]);

}

}

Controllery oproti ostatním frameworkům nemají zásadnější rozdíl a používají se

podobně.
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5.10.2 Laravel

V Laravelu vycházejí Controllery z rodičovské třídy Illuminate\Routing\Controller.

Jsou to třídy s obyčejnými metodami, které jsou odkazovány v definicích cest.

Ukázka controlleru s akcí pro výpis uživatelů:

<?php declare(strict_types=1);

namespace App\Http\Controllers;

use App\User;

class UserController extends Controller

{

public function list()

{

return view('user/list', [

'users' => User::all(),

]);

}

}

Controllery oproti ostatním frameworkům nemají zásadnější rozdíl a používají se

podobně.

5.10.3 Nette

Na rozdíl od předchozích dvou frameworků používá MVP architekturu.

Z praktického hlediska zde není až takový rozdíl. Presenter může definovat action a

render metody. Action metody jsou v životním cyklu presenteru volány dříve než

render metody a můžou změnit šablonu.
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Ukázka controlleru a akce pro výpis uživatelů:

<?php declare(strict_types=1);

namespace App\Presenters;

use App\Repository\UserRepository;

class UserPresenter extends BasePresenter

{

private UserRepository $userRepository;

public function __construct(UserRepository $userRepository)

{

parent::__construct();

$this->userRepository = $userRepository;

}

public function renderList(): void

{

$this->template->users = $this->userRepository

->getUserRatingCount();

}

}

Controllery oproti ostatním frameworkům nemají zásadnější rozdíl a používají se

podobně.
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 Přehlednost Možnosti

Symfony Díky možnosti definovat routy

v anotacích přímo u akcí je Laravel

nejpřehlednější a ve velkých

aplikacích je jednoduché spravovat

cesty přímo u akcí.

Controller nabízí vše nutné.

Tedy přijmout požadavek a

vrátit odpověď.

Laravel Contoller je stejně přehledný jako

u Symfony. Laravel nemá

doporučený způsob, jak držet

logiku aplikace mimo controller,

tudíž časem můžou narůstat a stát

se méně přehledné.

Funkcionalita a možnosti jsou

velice podobné ostatním

frameworkům.

Nette Díky jiné architektuře se používá

jinak, ovšem po krátkém

zorientování je vše jasné a

přehledné.

Funkcionalita je velice podobná

a není neumí nic navíc, co by

ostatní frameworky nedokázaly.

Tabulka 7 Porovnání controllerů
Zdroj: vlastní tvorba
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6 Závěr

Na aplikaci byly ukázány rozdíly a srovnány všechny frameworky. V každé kapitole

praktické části byly v tabulce porovnány jednotlivé komponenty použité v aplikaci.

V závěru práce jsou srovnány frameworky jako celky a jsou uvedeny jejich největší

přednosti.

Použitý způsob porovnání frameworků není platný pro všechny druhy aplikací.

Například pro vývoj konzolové aplikace se Nette nehodí a pokud by frameworky

byly porovnány právě na konzolové aplikaci, tak by práce mohla vést k jinému

závěru porovnání. Stejně tak by porovnání mohlo velice výrazně ovlivnit porovnání

nejen samotných komponent frameworků, ale i komunitních knihoven a integrace

různých nástrojů, které jsou pro každý framework důležité a ovlivňují jeho

použitelnost.

Nejsilnější stránkou Symfony je důraz na přehlednost, jednoznačnost a architekturu

aplikace. Podporuje velice pokročilé vlastnosti a funkce, které nejsou v rozsahu této

práce. Mezi jeho největší přednosti patří rozšiřitelnost a bohatý ekosystém, ve

kterém existuje již vyvinutá funkcionalita pro téměř vše. Symfony se snaží být

neutrálním frameworkem, který dokáže poskytnout solidní základnu pro tvorbu

různorodých aplikací.

Laravel dbá na jednoduché a pochopitelné používání tak, aby se dalo vyvíjet rychle

a bez dlouhého učení. Disponuje velice kvalitní dokumentací s mnoha ukázkami a

příklady. Je velice vhodným kandidátem pro začínající vývojáře a prototypování.

Laravel si jde svou vlastní cestou a mnohdy spoléhá na konvence, což umožnuje

zkrátit zápisy a vyvíjet rychle, ovšem pokud něco nefunguje, tak jak má, tak je

obtížné zjistit proč.

Nette se soustředí pouze na vývoj samotného jádra frameworku a nechává vývojáři

volnou ruku, tím že neposkytuje tolik funkcionality a komponent jako jiné
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frameworky. Pro veškerou důležitou funkcionalitu existuje rozšíření a v tomto

ohledu velmi pomáhá komunita. Je vhodnější spíše pro zkušenější programátory,

kteří dokáží vybrat vhodnou knihovnu, případně si ji sami implementovat. To se

může zdát jako nevýhoda, ovšem pro někoho to může být naopak výhoda, že se mu

framework neplete do cesty a neurčuje způsob, jakým co dělat. V tomto ohledu

velice pomáhá komunita nadšených vývojářů. Jeho největší výhodou je šablonovací

systém Latte.

Frameworky jsou dnes při vývoji aplikací standardem a již není výhodné ani

udržitelné budovat aplikaci čistě v PHP. Přispívají i bezpečnosti, jelikož pomáhají

předcházet velice častým útokům jako například XSS, CSRF nebo SQL Injection.

Každý z nich se vyvíjí svým tempem a navzájem se ovlivňují. Je zde velice velká

šance, že pokud jeden framework přijde s nějakou opravdu převratnou vlastností,

tak ostatní tuto vlastnost začnou podporovat svým způsobem. Nejedná se o

bezduché plagiátorství, nýbrž o zdravou konkurenci, která žene celý ekosystém

okolo PHP dopředu. Například Doctrine 2 nemá přímou konkurenci a v posledních

letech nepřinesl její vývoj žádnou novou zásadní vlastnost.
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