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Cíl práce: Cílem práce je popsat moderní PHP frameworky (Nette, Symfony, Laravel) na

úrovni jednotlivých komponent tak i celků. Frameworky budou porovnávány na funkčně stejné

aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 0% podobnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalant se v teoretické části práce (str. 1 – 15) zabývá charakterizací vlastností jazyka PHP
(výhodami, nevýhodami, způsoby vývoje). Z výkladu si může vzít užitek laik i odborník. Výklad je
jasný a výstižný. Praktická část práce (str. 16 – 48) je věnována vývoji webové aplikace MovieDB
(filmové databáze), s jejíž pomocí porovnává tři PHP frameworky, tj. Nette, Symfony a Laravel. Pro
porovnání zvolil vhodnou aplikaci, protože nabízí funkcionality, které se při vývoji často opakují.
Frameworky porovnává dle šesti kritérií. Samotné srovnání je velmi detailní a kvalitně zpracované.
Každé kritérium je doplněno závěrečnou tabulkou, která shrnuje dosažené výsledky, tj. jak
framework u daného kritéria obstál.

Z pohledu jazykové úrovně by práce zasloužila určité korektury:

 Str. 4 : „Ty určují doporučené formátování a styl kódu tak aby se v rámci projektů …“

 Str. 5: „... prostřednictvím balíčkovacího systém PEAR, který ...“

 Str. 5: „Toto číslo je povýšeno ve verzích, které zvyšuje výkon nebo opravují chyby.“

 Str. 5: „... všechny verze se stejným MAJOR číslem měli být kompatibilní ...“

 Str. 7 : „...jazyk, kde URL adresy napřímo směřovali na konkrétní skripty.“

 Str. 7: „...obslouží, tak že interpretuje...“

 Str. 17: „...balíčkovací systém Symfony Flex který je abstrakci nad...“

 Str. 18: „Tím je zajištěno stabilního běhového...“

Na str. 16 je uveden UC diagram pro vytvoření zamýšlené aplikace. U UC "Zobrazení informací o
filmu" bychom mohli předpokládat buď nejprve jeho vyhledání s následným zobrazením informací,
nebo bychom nejprve zobrazili seznam filmů a vybrali konkrétní.

I když bakalant použil celkem omezené množství zdrojů, je toto vykompenzováno vlastními
zkušenostmi, které do práce zanesl, čili množství použitých zdrojů nemusí být bráno jako negativum
práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je přínosná především z pohledu praxe, protože bakalant nabil zkušenosti, které mohou být
cenné pro ty, kteří váhají nad výběrem vhodného PHP frameworku. V teoretické i praktické části
práce bakalant prokazuje zvládnutí odborné terminologie. Práce je vyvážená co do teorie a praxe.
Splňuje podmínky kladené na zpracování závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu se do výběru porovnávaných PHP frameworků dostal právě Nette,
Symfony a Laravel?

2. Měl jste s vývojem PHP webových aplikací zkušenosti ještě před výběrem tématu bakalářské
práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 19. května 2020
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